Para 2020, a proposta orçamentária prevê 
uma compensação de R$ 10,3 bilhões, valor um pouco menor do que o indicado nas projeções da 
Receita Federal.  

1.3. EMENDAS APRESENTADAS À PROGRAMAÇÃO DAS UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS DA ÁREA TEMÁTICA 

No âmbito da Área Temática X, foram apresentadas 287 (duzentos e oitenta e sete) 
emendas, das quais 280 (duzentos e oitenta) de apropriação, 4 (quatro) de remanejamento e 3 (três) 
de cancelamento de despesa – estas últimas, de números 40860019, 41570020 e 92290009, não serão 
tratadas neste relatório, uma vez seu exame é da competência do Relator-Geral, nos termos do art.

[...]

destinem às seguintes finalidades: 

a) Programa de Aquisição de Alimentos, no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de 
reais) conforme autorizado pelo Item 12.V.w da Parte Especial do Parecer Preliminar; 

b) Ações de assistência técnica e extensão rural, no valor de R$ 12.300.417,00 (doze 
milhões, trezentos mil, quatrocentos e dezessete reais), de acordo com o permissivo constante do 
12.V.q da Parte Especial do Parecer Preliminar; 

c) Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária, no montante de R$ 5.000.000,00 
(cinco milhões de reais), consoante autorização dada pelo Item 12.V.h da Parte Especial do Parecer